dEis

MOnts

mc o

Plan
Local

d’Urbanisme

ANNEXES

=Annexes au titre de I'article R.123-13 du Code de I'Urbanisme

Périmétre de Zone d'Aménagement Différé

Droit de préemption urbain

« Périmétre des secteurs situés au voisinage des infrastructures de tra nspﬂrta]
terrestres

« Périmétre des zones délimitées en application de I'article L.111-5-2

Risgque d'exposition au plomb

PLU ARRETE par DCM du 24 JANVIER 2011
PLU APPROUVE par DCM du_

1 APPROUVE |
'par délibération du Conseil Municipal

" an date du......... 07 HOV. 20M1....... ... ',

TRAVERSES
Urbanisme - Habitat - Aménagement

OCTOERE 2011




L




ZONE D’AMENAGEMENT DIFFERE

Par délibération du 5 octobre 2006, la commune de VILLELONGUE DELS MONTS a sollicité la
[...]
250 B22 m’.-'] 2300 735 2B ] e
tracrslert de
maf 4447 w3 du
TESEFVDE iChl
IEtd Grand Bosc
L B0 vers "Hassg
e 7= n..'alllh r-l-all plaine dii
FOISOURCE SABIROU | 1500 het o
u i 120
o
aL¥)|
LAVRAVIM DE LA Pas de 4421 Bilan postit
" [probieme de
AL|MASSANETTE DuUpP M GusALE)




IV - STOCKAGE DISTRIBUTION
Iv. 1 Stockage

En retenant 120 m® de réserve incendie, avec un rendement de réseau amélioré 4 70 % minimum sur les communes
de la Basse Plaine du Tech et un rendement maintenu & B4 % & Argelés et 75 % & Montesquieu, la capacité de
réserve de chague unité de distribution devra étre la suivante :

lbesoins futurs pourun | capacitéde | capacité | détaut de
rendement min.de 70 % | .. serve de ;
Unité de Distribution = : koo se Bk - résarve
ité oves Tikohe :-‘:Iéfﬂﬂ * pécessaire | rscore
Tinv4) (m3f) ; actuelle
Palau del Vidre 574 804 120 694 500 -194
Saint André 835 1085 120 055 300 -B55
Laroque des Albéres 789 1396 120 909 500 -408
Mas Catalan 277 490 120 307 400 3
Villelongue dels Monts 794 103z 120 914 600 =314
Soréde 1163 1594 120 1283 1100 -183
Vallée Heureuse 176 241 120 296 200 -96
Lavail 14 19 120 134 200 66
Saint Génis des Fontaines 1002 1302 120 1122 300 -2
Argelés sur
O 5465 | 15279 120 5 585 4500 | 1085
Racou
Argeléssurmer 1 120 3330 1500 -1 830
Kl o Sarada| 3710 5 368
Montesquieu des Albéres
e Ir'vIIInga 310 478 120 430 525 a5
Montesquieu des
Albéres réservoir Mas 121 21 120 241 150 -91
Santraille
Montesquieu des Albéres
réservoir Trompettes o4 165 120 214 275 61
Hautes
TOTAL CDC DES ALBERES | 14 823 29 464 1440 16 048 11 050 -4 998

Les volumes de stockage actuels s'avérent insuffisants pour répondre aux besocins futurs en eau potable de la
commune (circulaire du 12 décembre 1948), el pour assurer la défense incendie (circulaire du 10 décembre 1951

En tenant compte d'une réserve incendie de 120 m® et d'un rendement minimum de 70%, il serait nécessaire de
prévoir, a I'horizon 2020, la création de nouveaux ouvrages de stockage, d'une capacité de l'ordre de !

1 800 m? pour le réservoir de la route de Soréde a Argelés,

1 100 m? pour le réservoir du Racou & Argelés.

200 m? pour Palau del Vidre,

700 m? pour Saint André,

200 m pour Soréde,

100 m? pour la Vallée Heureuse,

400 m? pour Laroque des Albéres,

300 m? pour Villelongue dels Monts,

- 800 m? pour Saint Génis des Fontaines,

100 m? pour le réservolr Mas Santraille de Mentesquieu des Albéres.

Les sites des réservoirs actuels ne permetient pas tous d'implanter des bassins supplementaires pour chague
commune. La CDC des Albéres et de la Cote Vermeille envisage plutdt de créer des réservoirs intercommunaux sur
des sites a une altitude supérieure a celle des réservoirs actuels,



L'implantation des nouveaux réservoirs sur les hauteurs des Albéres permettrait d'alimenter les réseaux de fagon
gravitaire et de s'affranchir des surpressions, facilitant ainsi l'exploitation des réseaux.

Globalement, l'orientation envisagée pour la CDC des Alb&res serait la création de 3 grands réservoirs
supplémentaires :

O & Soréde, pour l'alimentation de Soréde, secours Saint André, Palau, et peut étre Argelés sur mer, si une
connexion est réalisée entre Saint André et Argelés. La capacité de ce réservoir pourrait étre de 3 000 m*,

O & Villelongue dels Monts, pour l'alimentation de Villelongue, Larogue des Albéres, Saint Genis des
Fontaines et peut &tre Montesquieu des Albéres, si une connexion est réalisée entre Villelongue et
Montesquieu. La capacité de ce réservoir pourrait &tre de 1 500 m?.

O  aArgelés — route de Soréde, pour l'alimentation d'Argelés. La capacité de ce réservoir pourrait &tre de 11
000 & 3 300 m*.

L'étude correspondante est programmée pour I'exercice 2010

IV . 2, Distribution

Commune de Villelongue dels Monts

Actuellement, le réseau A.E.P. de la commune de Villelongue Dels Monts comprend 4 zones de distribution
distinctes :

- ZOME 1 : distribution gravitaire depuis le réservoir de Villelongue,
= ZOME 2 et 3: distribution surpressée depuis le réservoir de Villelongue,
- Compteur (nommé CD 54 par l'exploitant)

- ZONE 4 : secteur surpressé de la zone 1,
Les faibles rendements constatés en 2008 on tété améliorés sous I'action combinée d'opérations systématiques de

recherches et de traitements de fuite avec les renouvellements pluriannuels des canalisations de distribution. En
2009 le réseau du secteur Albéres dont celui de Villelongue dels Monts fait partie, présente un rendement de 65%.

L'ensemble des canalisations alimentant les poteaux incendie de la commune présentent un diamétre au minimum
en 100 mm et sont susceptibles d'assurer un débit de 60 m*lh de défense incendie.



ASSAINISSEMENT

La commune de Villelongue Dels Monts est membre de la Communauté de Communes des Albéres et de la
Cote Vermeille a laguelle est confiée la compétence de I'assainissement collectif et non collectif.

Dans le cadre de la gestion de ses compétences, la Communauté de Communes a réalisé en 2004 un
Schéma Directeur d'Assainissement et a débuté en 2006 les missions de diagnostic du SPANC.. Pour
I'assainissement collectif la présente note fait référence au contenu du Schéma Directeur et actualise les
données en fonction des changements intervenus.

En ce qui concerne I'assainissement non collectif sont exposés les résultats du rapport annuel 2009.

L-ASSAINISSEMENT COLLECTIF

La commune de VILLELOMGUE DELS MONTS a bénéficié d'une étude diagnostique du réseau d'assainissement
réalisée en 2004. Cette étude faisait partie intégrante du Schéma Directeur d'Assainissement du lerriloire de la
Basse Flaine du Tech.

L. 1 = Caractéristiques du réseau de collecte

Le réseau de la commune est constitué de collecteurs de diametres 125 a 200 mm pour une longueur tolale de
11 806 métres et d'un poste de relevage,

Réseau d'assainissemant
Collecteur DM 125 Amiante Ciment 116 m
Collecteur DN 150 Amiante Ciment 6747 m
Collecteur DN 200 Amiante Ciment 4196 m
(Collecteur DN 125 PVC 100 m
Collecteur DN 200 PVC 702 m
Collecteur DN 200 Fonte 45m
Total réseau gravitaire 11 906 m
(Canalisation de refoulement 630 m

Un seul poste de refoulement éguipe la commune, en l'occurrence le PR Route de Laroque qui transite les effluents
issus des habitations situées sur la route de Laroque et entre cette route et le Cami de la Pedra LLempada.

1.2 — Etat du réseau de collecte
Diagnostic 2004

L'étude diagnostique intégrée au Schéma Directeur a mis en évidence en trois catégories de défauts :
1. désordres structurels & l'origine d'intrusions d'eaux parasites de temps sec
2. désordres structurels & l'origine d'intrusions d'eaux parasites de temps de pluie
3. défauts hydrauliques dus & des pénétrations de racines ou & des contre pentes

En revanche Il est & noter que le réseau de cette commune ne connalt pas de défauts de dimensionnement,
Travaux réalisés

La Communauté de Communes exerce la compétence de I'assainissement sur le territoire Albéres Cote Vermeille au
sain duguel est situge la commune de VILLELONGUE DELS MONTS.

La programmation annuelle des travaux de réhabilitation des réseaux a permis de traiter le renouvellement de
I'ensemble des collecteurs identifiés dans le programme du Schéma Directeur comme relevant de la priorité 1 parce
que correspondant aux Eaux Claires Parasites Permanentes, et ce sur deux exercices, en ['occurrence 2005 et
20086,



Bilan hydraulique

Eaux parasites Diagnostic 2004 Supprimées rastantes
Volumes (m3/jour) 65 35 30

Etat de la filiére de tral

La station d'épuration actuelle est une filiére de boues activées a faible charge (BAFC) mise en service en 1980 et
dotée d'une capacité de traitement théorique de 1 800 Equivalent Habitants.

Les charges regues actuellement se présentent comme suit

—

Charge hydraulique Charge organigue
Volume (m3/j) Equivalent Habitant DCO (kal) Equivalent Habitant
Capacité acceptable| 270 1800 225 1800
Pointe estivale 140 230 109 B72

Performances épuratoires

Les concentrations en sortie de station issues de I'auto surveillance de I'année 2009 font apparaitre des niveaux de
DEBOS inférieurs 4 la norme de 35 mglL.

Le traitement respecte le niveau de rejet en situation actuelle mais la station d'épuration est proche de la limite de
saturation hydraulique sous ' influence des épisodes pluvieux.

La réduction des eaux claires parasites a amélioré la situation hydraulique relevée lors de I'élaboration du Schéma
Directeur mais ne permet pas dégager des marges suffisantes a terme.

Comme cet état limite se trouve également sur les stations d'épuration de MONTESQUIEU et de SAINT GENIS, le
Schéma Directeur a conclu & la programmation de création d’une station d'épuration intercommunale apte a traiter
les effluents de ces 3 communes ainsi que ceux d'une partie de LAROQUE et du Lycée Alfred Sauvy.

En outre Il est noté que la station actuelle présente les contraintes suivantes :
- Génie Civil et process ancien
- Emplacement actuel situé & moins de 200 métres des habitations

| 4 Projetd W P—"

La Communauté de Communes a désigné le maitre d'ceuvre de l'opération et engage |'élaboration du dossier
d'autorisation au titre de la loi sur I'Eau.

La future station d'épuration sera construite sur le territoire de la commune de VILLELONGUE et répond & ce jour
aux descriptions suivantes :

Le projet consiste & construire une nouvelle station d'épuration de 13 500 EH avec rejet des eaux
traitées dans le Tech au droit du plan d'eau de VILLELONGUE.

La technique de traitement la mieux adaptée & une capacité de 13 500 EH est le traitement par boues activées &
faible charge avec déphosphatation, nitrification-dénitrification et désinfection (compte-tenu de la qualite du
milieu récepteur et des usages de l'eau).

*  Armrivée des eaux usées par refoulement et gravitairement suivant les communes par un
collecteur & la station de relevage.

. Relevage par un poste dimensionné pour 13 500 EH.

. Prétraitement : dégrilleur, dessableur, dégraisseur.

N Désodorisation des prétraitements et du relevage en téte

' Bassin d'aération de volume 2 450 m? équipé dinsufflateurs d'air avec



une partie en anoxie (490 m?) pour permettre le traitement de |'azote.

- Un regard de dégazage sera placé en sortie du bassin d'aération, il permet & l'effluent de
perdre I'excédent d'air, ce qui évite la remoniée des boues dans le clarificateur,

. Un clarificateur de 18 m de diamétre ol s'effectue la séparation des boues activees de l'eau
épurée

* Poste de déphosphatation : nécessité de mettre en place un poste de dosage et d'injection de
chlorure ferrigue en téte du bassin d'aération.

¥ Un poste de recirculation des boues
. Une centrifugeuse

. Un dispositif de comptage avec débitmétre enregistreur et stockage informatique des
données

- Est également prévus dans la filiére de traiterment des eaux :
= Une aire de réception des matiéres de vidange et des produits de curage des réseaux

o Stockage et Hydrolyse des graisses,

O Lafiliére de traitement des boues :

La filiére envisagée en premiére approche est une filiére de déshydratation avant I'acheminamant vers la plate-
forme de compostage de la commune de Saint André ;

* Déshydratation mécanique par centrifugeuse,
" Désodorisation de la filidre boues.

-
O La filiere de désinfection :
Le traitement par rayonnement Ultra Violet est privilégié,

La station d'épuration sera placée sous autosurveillance.

- AINISSE LLE
Mission du SPANC local
Le service est opérationnel depuis 2006 et assure les missions de contrle :

Pour les dispositifs existanis : réalisation des contriles périodiques du bon fonctionnement de l'installation tous les 8
ans

Pour les installations neuves : contrdle technique de conception et de bonne exécution des travaux
Etat du diagnostic des installations en service

La commune de VILLELONGLUE DELS MONTS compte 52 installations d'assainissement non collectif. 75% ont
été contrélées par le SPANC.



EAUX PLUVIALES
s ias données : Schéma pluvial SIEEIC

La commune de VILLELONGUE DELS MONTS est située au sein du bassin versant du Tech, la partie nord est
traversé par le fleuve en direction du nord-est, en sa partie médiane jusqu'en limite sud par de nombreux ruisseaux,
affluents du Tech.

Le Tech, la riviére de Villelongue (affluent principal Le Correc de 'Hort del Forro et la riviére de la Colomére sont les
axes draineurs majeurs. Ces dernidres ont occasionné de nombreux dommages lors des épisodes pluvieux de
1986....

De nombreux ravins, fossés et agouilles s'écoulent sur la commune, ils se rejettent en aval, suivant leur axe
d'écoulement soit dans la rivigre de Villelongue, dans le Tech ou dans la riviére de la Madronne sur la commune de
Saint-Génis,

Deux canaux d'irrigation traversent le territoire dans sa partie nord : le canal des Albéres orienté a |'est et le canal de
Palau orienté au nord-est.

@& Description générale du réseau d'écoulement

Trois principaux systémes de collecte des eaux pluviales sont repérables

- collecte dans un réseau pluvial spécifique enterré de type buse évacuant les eaux généralement vers un ravin ;

- collecte dans des fossés aérens, en bordure de voirie, puis rejet dans un réseau pluvial spécifique ou dans e
milieu naturel ;

- collecte directe dans les ravins et cours d'eau.

Secteur du chemin du Vilar
Situé au sud du village, il a pour exutoire final la rivigre de Villelongue par l'intermédiaire du fossé longeant la RD 11
au nord du village.

Secteur urbanisé du centre du Ville
Ce secteur s'étend sur le tout le centre du village et le long de la rue des Ecoles. L'exutoire final du secteur urbanisé
est le fossé aérien le chemin de la Falgor se déversant dans la riviére de Villelongue en aval du canal des Albéres.

Secteur de Las Closes
Ce secteur de lotissement s'étend au nord du village; les eaux collectées ont pour exutoire final le fossé longeant la
RD11 se déversant dans la rivigre de Villelongue

Secteur du Romager

Ce secteur posséde un réseau de collecte restreint qui draine cependant la majeure partie des agcoulements, le
réseau enterré achemine les eaux vers un fossé aérien se déversant dans un autre fossé longeant le chemin de La
Falgor et ayant pour exutoire final la riviére de Villelongue.

Secteur du carrer de la Ribera

Ce secteur est localisé en bordure est de la riviere de Villelongue, en amont immédiat de sa confluence avec le
Correc de I'Hort del Forro, trois branches parcourent les principales rues et chaque branche se déversé directement
dans la rivigre de Villelongue.

Secteur des Terrasses ensoleillées
A l'est du village, les écoulements sont majoritairement orientés & I'est, I'exutoire final est le ravin situe a l'est se
déversant dans la riviére de la Madronne.

Secteur de la Ceriseraie
Situé a 'Ouest du village, les écoulements sont orientés au nord et les deux branches de ce réseau se rejettent dans
I'exutoire final la rivigre de Villelongue.

Zone artisanale de la Matemale
Celle-ci est Située & proximité de la RD 618, les écoulements de ce secteur sont orientés au nord et |e réseau de
collecte se rejette dans un bassin de rétention au nord de la zone ayant pour exutoire final la riviére de Villelangue.

Zone artisanale del Caball d'en boux
Il posséde un réseau enterré drainant les eaux en direction de la rivigre de Villelongue via un fossé acrien orienté au
sud.

Secteur rue de la Sardane
Ce secteur posséde deux réseaux de collecte avec deux exutoires : le réseau de la rue del canto a pour exutoire les
terrains en friche au nord; le réseau de la rue de la Sardane draine guant a |ui la majeure partie des eaux, l'exutoire



est le fossé aérien situé au nord et se rejetant dans la riviére de Villelongue en aval immédiat de la confluence avec
le Correc de I'Hort del Forro.

Secteur du cimetiére - RD11
Ce secteur situé au nord-est du village en bordure est de la RD 11, les écoulements sont orientés au nord et se
rejettent dans le ravin localise au droit du secteur del Caball d'en boux affluent de la riviére de la Mandronne.

De petits fossés ou canaux bétonnés, localisés en bordure des rues de la vielle ville sont parfois utilisés pour drainer,